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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

(Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội) 

 

Thực hiện Quyết định số 2986-QĐ/HU, ngày 30/01/2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện năm 2024 của huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; Thông 

báo số 38-TB/ĐU, ngày 02/02/2024 của Đảng ủy xã Tân Liên về việc phân công 

phụ trách lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 

2024; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND xã về triển khai 

thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh 

vực Văn hóa – Xã hội như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

 Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ lĩnh vực Văn hóa – 

Xã hội trong năm 2024 đã được phê duyệt. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng 

cho từng công chức nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được 

phê duyệt; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm bảo hoàn 

thành có chất lượng đáp ứng thời gian thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ 

đạo của Thường trực Đảng ủy. 

 2. Yêu cầu 

 Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, linh hoạt, sáng tạo, tập trung triển 

khai theo lộ trình thời gian, nhiệm vụ giải pháp cụ thể, thiết thực của cơ quan chủ 

trì tham mưu, các công chức phối hợp và các đơn vị, các thôn; các nhiệm vụ được 

giao phải hoàn thành đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

 

 II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Mục tiêu(1) 

 - Nhiệm vụ 1: Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với di tích, nhà văn hóa, sân thể thao 

trên địa bàn xã, phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất.  
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 - Nhiệm vụ 2: Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các 

thôn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn có đội 

văn hóa, văn nghệ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.  

 - Nhiệm vụ 3: Mở 02 lớp dạy nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn 

trở lên từ các nguồn vối thuộc chương trình mục tiêu quốc gia. 

 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

 2.1. Nhiệm vụ 1: Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với di tích, nhà văn hóa, sân thể thao 

trên địa bàn xã, phấn đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất.  

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Hoàng Thị Lê - Phó Chủ tịch UBND xã; 

 * Công chức chủ trì thực hiện: Hoàng Thúy Hằng, Công chức Địa chính – 

Xây dựng xã; 

 * Công chức phối hợp thực hiện: Hoàng Văn Khoa, Công chức Văn hóa – 

Xã hội xã; Các thôn. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

 - Tháng 02/2024: Xây dựng kế hoạch thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp 

có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với di tích, nhà văn 

hóa, sân thể thao trên địa bàn xã, dất di tích đã xếp hạng các cấp để cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất.  

 - Tháng 03, 4/2024: Tiếp tục rà soát trình cấp có thẩm quyền cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với di tích, nhà văn hóa, sân thể thao trên địa 

bàn xã.  

 - Tháng 5/2024 đến tháng 8/2024: Đôn đốc các thôn xây mới, nâng cấp, tu 

sửa các thiết chế văn hóa nhất là các thôn chưa đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao 

như (Thôn Tam Độ, Pò Lẹng, Nà Hán, Nà Pinh). 

 - Tháng 9-10/2024: Hoàn thành việc trang trí khánh tiết các Nhà văn hóa 

thôn, bàn giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho thôn,  nghiệm thu, đưa 

vào sử dụng. 

 2.2. Nhiệm vụ 2: Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa 

các thôn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn có đội 

văn hóa, văn nghệ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.  

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Hoàng Thị Lê - Phó Chủ tịch UBND xã; 

 * Công chức chủ trì thực hiện: Hoàng Văn Khoa, Công chức Văn hóa – Xã 

hội xã;  

 * Phối hợp thực hiện: Các đơn vị, các tổ chức đoàn thể xã và các thôn. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 20/KH-UBND 

ngày11/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Liên về tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ 
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ngày12/01/2024 của Ban chỉ đạo xã Tân Liên về tổ chức Ngày hội văn hoá văn 

nghệ - Thể dục thể thao xã năm 2024. 

- Quý I năm 2024 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hoá văn nghệ - Thể dục thể thao 

xã năm 2024; Đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin về các hoạt động 

diễn ra trước, trong, sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn đặc biệt là về Lễ hội Phố 

Ngầu diễn ra trên địa bàn xã. Triển khai kế hoạch tổ chức giải thể thao lồng nghép 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

- Quý II năm 2024  

Triển khai kế hoạch khảo sát nhóm sở thích thành lập đội văn hóa, văn nghệ 

dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống tại thôn Nà Hán. Đảm bảo 50% trở lên số 

thôn trên địa bàn có đội văn hóa, văn nghệ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền 

thống. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

 2.3. Nhiệm vụ 3: Mở 02 lớp dạy nghề dưới 03 tháng cho lao động nông 

thôn trở lên từ các nguồn vối thuộc chương trình mục tiêu quốc gia. 

* Lãnh đạo phụ trách: Đồng chí Hoàng Thị Lê - Phó Chủ tịch UBND xã; 

 * Công chức chủ trì thực hiện: Hoàng Văn Khoa, Công chức Văn hóa – Xã 

hội xã;  

 * Phối hợp thực hiện: Các đơn vị, các tổ chức đoàn thể xã và các thôn. 

* Giải pháp và thời gian thực hiện: 

 Các tổ chức đoàn thể phối hợp với thôn vận động, lập danh sách đoàn viên, 

hội viên tham gia lớp dạy nghề dưới 03 tháng cho lao động nông. 

 Tháng 2/2024: Ban hành Kế hoạch của UBND xã tổ chức lớp dạy nghề 

dưới 03 tháng cho lao động nông trên địa bàn xã. 

 Từ tháng 3-4/2024: Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin để đông 

đảo quần chúng nhân dân biết. 

 Từ tháng 5 - 6/2024: Lựa chọn thời gian để tổ chức mở lớp dạy nghề dưới 

03 tháng cho lao động nông. 

 Tháng 9/2024: Tổ chức tổng kết báo cáo kết quả mở lớp dạy nghề dưới 03 

tháng cho lao động nông. 

 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa – Xã hội xã; Công chức Địa chính – Xây dựng xã chủ 

trì tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được phân công phụ trách chính, chủ động 

phối hợp với các cơ quan đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các nội dung nêu tại 

mục II của Kế hoạch này; định kỳ hàng quý báo cáo về UBND xã qua đồng chí 

lãnh đạo phụ trách lĩnh vực để nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo; thông tin, báo cáo 

kịp thời khi có việc đột xuất xảy ra. 
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2. Các đơn vị liên quan, các đoàn thể xã: Căn cứ các nội dung nêu tại mục II 

của Kế hoạch này chủ động tham mưu thực hiện các công việc có liên quan của 

đơn vị, tổ chức mình. 

3. Các thôn trên địa bàn xã: Bám sát các nội dung nêu trong Kế hoạch chủ 

động xây dựng Kế hoạch thực hiện đạt mục tiêu đề ra trong năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị, các thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:                                                                  
- Phòng VHTT huyện; 

- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT,  PCT UBND xã;      

- UB MTTQ và các đoàn thể xã;                                       

- Các công chức liên quan; 

- Các thôn trên địa bàn xã;  

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Lê 
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